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Abstract

The main objective of thesis ‘’Narcoterrorism: Crossroads between drug trade and

political violence’’ is to describe and analyze the phenomenon of narcoterrorism, a concept

that combines in its core the politically-motivated violence, the illicit drug trade, and the use

of terrorist methods. The goal will be to establish a comprehensive theoretical framework

for the various types of narcoterrorism and the different supportive types that may occur

between the politically-motivated or ideological groups, and the drug-trafficking criminal

groups. This framework will be later primarily tested on the case of Colombia, where various

warring ideological and criminal groups will be observed and analyzed. Other cases that will

be secondarily used to further prove the established assumptions, will be focusing on other

countries which seen in recent history a surge of political or criminal violence, and are either

manufacturing or trafficking illegal drugs. These will include Peru, Mexico, and Afghanistan.

In the final section of the thesis, the theoretical framework will be assigned to real historical

cases, and a question of the prerequisites of narcoterrorist emergence will be discussed.

Abstrakt

Hlavním cílem práce ,,Narkoterorismus: mezi obchodem s drogami a politickým

násilím’’ je popsat a analyzovat fenomén narkoterorismu, tedy termín, který v sobě spojuje

politicky motivované násilí, ilegální obchod s drogami a využívání teroristických metod. Cílem

bude vytvoření komplexního teoretického rámce pro různé typy narkoterorismu a podpůrné

typy, které se mohou vyskytnout mezi politicky motivovanými nebo ideologickými skupinami

a zločineckými skupinami obchodujícími s drogami. Tento rámec bude později primárně

testován na případu Kolumbie, kde budou pozorovány a analyzovány různé ideologické a

zločinecké skupiny. Ostatní případy, které budou sekundárně použity k dalšímu prokázání

uvedených předpokladů, se zaměří na další země, které v nedávné historii zaznamenaly

nárůst politického nebo kriminálního násilí a vyskytuje se v nich výroba či obchod s drogami.

Patří mezi ně Peru, Mexiko a Afghánistán. V závěrečné části práce bude teoretický rámec

přiřazen k reálným historickým případům a bude diskutována otázka předpokladů vzniku

narkoterorismu.
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1. INTRODUCTION

Since the early history of human civilization, psychoactive substances played a

significant role in many of the world’s cultures and societies. Only with the progressing

technology of the agriculture and the emergence of international trade, drugs with the

potency to change human perception, experience, or behavior started to be more than just a

tool used for medicinal and religious purposes. They became a lucrative resource, with a

fascinating ability – only its growing addictive supply could balance an ever-growing,

desperate demand. The onset of 20th century did not only see the booming global trade –

which enabled the illicit drugs to disseminate – but also the emergence of new political

ideologies, which their proponents could enforce with often brutal and indiscriminate acts of

violence. It was only a matter of time before the world of politically-motivated violence and

a globalized drug trade intersected. The search for the exact form and specifics of the

‘’crossroads’’ between these impactful phenomena - which is contemporarily known under

the term of narcoterrorism - will be the main topic of this thesis.

The reason for the selection of this topic mainly lies in the rather suspicious

vagueness of the term of narcoterrorism. Many definitions and descriptions exist, although

many questions still stay unanswered. What is the relationship between the actors, and who

is the main actor of narcoterrorism by definition? How does narcoterrorist activity look like?

If multiple actors exist – active and passive – what relations can they have to still be called

narcoterrorist? Most importantly, can we observe these concepts in reality, and if so,

where? What are the conditions under which narcoterrorism can emerge? These questions

and more are very difficult to answer, as authors often tell complicated and contradictory

answers. The goal of this thesis is to draw some order from the chaos, and to produce a

framework that could ideally be used for analysis of all cases of narcoterrorism, wherever

they have emerged or will in the future.
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In the following chapter, the methodological and theoretical basis of this thesis will

be introduced, along will establishing the research questions and the hypotheses. In the

third chapter, key concepts relevant to the concept of narcoterrorism – as well as

narcoterrorism itself – will be examined and described, providing the reader with the

context of the topic. In the following part, the hypothetical typology of narcoterrorism will

be introduced, with defining key mechanics and relationships. In the fifth chapter, the main

case of this topic will be introduced and analyzed – the historical story of Colombia and its

many warring factions provide a compelling case of the complicated relationship between

the drug trade and the political violence within one state. In the part following, other cases

will be examined for the presence of the narcoterrorist activity. Among the countries with

historically difficult internal situations - only exacerbated by the presence of drug

manufacturing and trafficking – will be Peru, Mexico, and Afghanistan. In the final and

concluding chapter, the findings from the historical cases will be used to prove or disprove

the existence of different kinds of narcoterrorism, introduced previously in the fourth

chapter.
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2. METHODOLOGICAL AND THEORETICAL

FRAMEWORK

The thesis and the research upon which it is based, utilizes almost exclusively

qualitative methods, and relies on analysis of primary and secondary written sources. The

first step of the research is to collect a wide array of relevant literature, which will be

afterwards reviewed and critically assessed for accuracy and possible bias, carefully placing

recovered information against each other with the objective to observe possible collision or

– when possible – a concurrence. The highest priority is to be placed on primary quantitative

and qualitative research of relevant established organizations (such as international

institutions, research centers and think tanks, governmental institutions) and secondary

sources in the form of academic journals, articles, and books – with the priority given to the

peer-reviewed sources. After a thorough analysis of available sources, a deductive,

rationalist and positivist reasoning will be utilized to establish a viable hypothesis and

theoretical framework. After establishing the main hypothetical construct, various historical

cases – again based on carefully reviewed and analyzed sources – will be used for testing the

fundamental research assumptions by observing reoccurring indicators and values between

the cases and the hypothesis. If needed, the cases can be also placed against each other,

using the method of comparative analysis to further strengthen or disprove the constructed

premises.

The research will generally avoid direct use of quantitative methods, even though it

will utilize the data which are the outcome of quantitative research in form of statistics and

estimates. The main motivation behind this is the fact that quantitative methods require a

greater-scale of analysis, elaborate and thorough research model, sufficient experience and
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knowledge of specialized tools and software, and most importantly a high amount of

collected data, which is demanding in both time and resources.

One of the main pitfalls which is crucial to address regarding the thesis research, is

the geographic distance from the target area and the consecutive difficulty of data

collection. Most of the historical or currently-occurring research cases – whether in Latin

America or Central Asia – are practically out of reach for the scale of a master’s program

thesis formulated in the geographical environment of Central Europe. First, it is necessary to

mention that the main issue concerned – narcoterrorism – is not currently present in the

close vicinity. There are also obvious obstacles for utilization of more direct, primary

research. In the speculative situation that the resources would be sufficient for conducting a

‘’hands-on’’ research in a relevant region, general volatility, elusiveness, and inherent

precariousness of researching the realities of drug trade or terrorist groups would be an

obstacle to proper data collection. The research – unless executed with superior knowledge,

range and resources – would be hampered by the intrinsic illegal and deeply-covert nature

of both terrorism and high-profile drug trade. This is the main reason why this thesis will

utilize predominantly historical cases, sufficiently covered in existing sources and literature.

When possible however, relevant and reliable contemporary data will be introduced as well.

Secondly, the other difficulty emerging from the geographic distance is the fact that a

majority of the historical cases did occur in the hispanophone world of Latin America1. While

the author has a certain knowledge of Spanish language, the thesis will - by an overwhelming

majority - utilize sources written in English language. At times, sources in Spanish may occur

in situations where it is convenient or warranted.

1 Latin America is widely-used amalgamation of South and Central Americas and the Caribbean. This

region is by majority Spanish speaking, however may possibly incorporate also certain Portuguese, French and

English-speaking countries, which are however included based on cultural similarity, as well as geographic,

political, and economic proximity.
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2.1 RESEARCH QUESTIONS

The main objective of the thesis is to observe, analyze, define, and conceptualize the

typology of narcoterrorism2. This is necessary, as narcoterrorism – while widely used – is a

rather vague term, a compound concept incorporating various phenomena of potentially

very complicated relationships. The primary question therefore is the following:

1) How can we define narcoterrorism, and what are its possible types and

variations?

Hypothesis: It is possible to define narcoterrorism as nexus of ideologically or

politically based actors and drug-related criminal activities, or drug-related

criminal groups with politically-motivated activities. In cases where both types of

actors exist, multiple types of mutual relations can occur.

This question may warrant a much broader answer than expected. As this

thesis will expose, narcoterrorism may not be a definition of a singular type of violent

act, but rather being a broader mechanic of relation between drug-trade and political

violence. In the first part of the thesis, existing concepts and definitions of

narcoterrorism will be evaluated, while the answer to the question will be provided in

the final chapter.

2) Is it possible to observe actual examples of some, or all of the defined types of

narcoterrorism?

2 In literature the term is often written as a composite word narco-terrorism, however for the


[…]


essential for the prolongation of the conflict and the survival and expansion of the rebel

groups. With the help of illicit resources, the ideological belligerent group can compensate

the growing capabilities of the governments, up to the point where the state can become

too weak or unable to deal with the situation. That is the main reason why the Colombian

Conflict lasts already for 54 years. In general, the conflicts where rebels rely on the

contraband for financing are on average lasting 48.2 years, while conflicts where the rebel

groups are not funded through illicit contraband last on average 8.8 years. While the

narcotics are not likely to play a role in the initiation of the conflict – which may also be

facilitated by the state weakness – they play significant role in prolonging it. (Cornell 2005, p.

753)

Secondly, the drug source is essential. While some states where some kind of

narcoterrorism has appeared are transit routes, the main and strongest cases are in the

main producing countries – as are the largest world producers are Colombia, Peru, and

Afghanistan. It is also again worth mentioning that cocaine and heroin are drugs with high

value and centralized locations of source. From this source there are clearly defined trade

routes towards largest markets and the highest amount of paying consumers. It is unlikely

that many other illicit drugs would create same effect, as they are either decentralized in
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terms of production, or lower in value. The profitability of the illicit drugs and centralized

control over the profits is most probably the key to the emergence of Narcoterrorist Nexus

Type 2. Medellín Cartel was unique in its nearly-monopolistic control over the world’s

cocaine trade and its main source, and its immense wealth and power allowed him to

challenge the relatively weak Colombian state. In other cases, the drug-trafficking

organizations are not able to replicate this model – such as in the case of Mexico – as the

organizations are too fractured, are not generating enough profit, or their strength

compared to the state is too low to significantly threaten or coerce it on national level.

Thirdly, the states experiencing the narcoterrorist threat are usually countries with

the history of violent conflict – sometimes interstate but mostly internal or civil. This is the

case with all of the analyzed countries, as well as those listed in the chapter 6.4. The illicit

sources of income are in general influencing conflict greatly. The resources which are

affecting the armed conflict the most and allow the rebel groups to resupply and increase

their survivability, are defined by the lootability, obstructability, and legality. Illicit drugs are

lootable, it is not necessary to have complicated infrastructure or technology compared to

other sources (such as oil, gas, timber, diamonds, or minerals), and can be appropriated by

relatively low amount of people. They are hard to obstruct due to the lack of sophisticated

infrastructure and are relatively easy to transport and conceal. Finally, they are illegal,

therefore they are benefitting primarily the insurgents, while the state cannot directly

exploit the resource in a similar manner, unless it is willing to suffer international sanctions.

(Cornell 2007, p. 209-210) In many aspects, the countries where narcoterrorism emerged are

cursed by the abundance of the illicit resource. It is not surprising that their situation is in

many cases similar to the countries which are affected by the ‘’resource curse’’ – countries

where resource abundance (such as for example the ‘’conflict’’ diamonds) is both fueling and

prolonging the conflict, as well as bolstering corruption and eroding the institutions,

subsequently causing the weakening of the state. (Ross 2003, p. 17-36)
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7.4 CONCLUSIONS

In conclusion, this thesis was successfully able to answer the previously established

research questions. In regard to the first question, the concept of narcoterrorism was

introduced as a complex system of relations between the ideological and criminal groups,

and their respective activities. The system which was described in chapter 4 was

subsequently confirmed by the historical cases chapters 5 and 6. To provide the

comprehensive definition, the concept of narcoterrorism established in this thesis can be

defined as such:

Narcoterrorism is a system of relations between politically-motivated ideological

actors and drug-trafficking criminal actors, and their respective activities. The narcoterrorist

nexus occurs when a group of a certain kind (ideological or criminal) engages in the activity

of an opposite kind. When both types of actors operate simultaneously, one of four different

types of supportive or cooperative relations may occur.

The first hypothesis is therefore confirmed, and the first research question answered.

Secondly, the following research question was answered in the previous sub-chapter, in

which the different theoretical types were assigned to the real-life occurrences described in

Chapters 5 and 6. All of the types were observed, however some of them – as the hypothesis

suggests – are truly much rarer than the others, and therefore possibly difficult to replicate.

Finally, the third research question was answered in the previous sub-chapter,

describing the prerequisites of the emergence of narcoterrorism. Answer was based on

available literature and observation of similarities between the included historical cases.

That concludes the final research questions and confirms the last hypothesis.
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Although it may seem that the days of narcoterrorism have passed – as the

introduced historical cases may be suggesting – it is far from being true. In the modern

world, a globalized trade with narcotics still remains an extremely profitable activity, and the

civil conflicts in weak or failing states are as well by far not yet a matter of history. While one

chapter of the decades-long conflict in Colombia was closed by the surrender of majority of

FARC, many groups are fighting on, new armed groups are emerging, and the long history of

failed peace negotiations tells us that the re-ignition of the conflict is a constant possibility.

In the second half of the next year, the freshly rotated allied troops sent to a mission in

Afghanistan will – for the first time – be including soldiers who didn’t live to see the

beginning of the war, thus marking the 18th year of conflict. While the situation is by far not

firmly in the hands of the ISAF and the Afghan central government, it is very likely that the

war will continue on for the years to come. At the same time the poppy fields will again – as

always - turn red under the slopes of Hindu Kush, only to be later processed into one of the

most addictive and destructive substances known to mankind. Thousands of miles away, the

consumption of illicit drugs in United States, European Union, and other developed countries

grows steadily. Between the manufacturer and the consumer, the shipments have to cross

many countries along the transit route. All of these countries are in danger, as the drug trade

combined with internal instability is a particularly explosive combination. Many countries in

the world – whether in Latin America, Africa, Middle East, Central or South-East Asia - are

potentially threatened by this fact. Although we may not predict which new conflicts, state

collapses, or technological and societal changes will occur in the future, it is highly probable

that radical political ideologies and international drug trade will still retain their profoundly

destructive and dangerous nature.
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