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Slovní hodnocení:

Prokop Kolínský zpracoval velmi originální téma, kterému je v rámci
odborného diskurzu věnována pozornost až od 21. století. Oceňuji zejména
autorův primární zájem tématu se věnovat právě pro jeho vágnost a poměrně
problematickou jednoznačnou uchopitelnost. Diplomová práce je výborně
strukturovaná, nejvíce vyzdvihuji kapitolu č. 4, kde autor velmi kreativně
předkládá typologii jednotlivých situací pro efektivní analýzu problematiky
narkoterorismu a původu i motivace aktérů účastnících se narkoterorismu a
(politického) násilí. Následně na svůj výzkum reaguje jednotlivými
případovými studiemi a toto propojení je skutečně zdařilé.

Celkové hodnocení: Diplomová práce je velmi kvalitní, autor výborně
zpracoval poměrně problematické téma za pomoci velmi rozsáhlé škály
zdrojů. K diplomové práci Prokopa Kolínského nemám žádné výhrady, jeho
dílo je v rámci témat diplomových prací ojedinělé a výborně zpracované.
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